DECRETO Nº 3668 , DE 17 DE MARÇO DE 2025 - LEI N.2661

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA
PRAÇA DR. MÁRIO RIBEIRO DA SILVA, Nº. 14

46.137.451/0001-76 Exercício: 2025

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

Anulação

0102 01 CHEFIA DE GABINETE

27 1.000,0004.122.0001.2000.0000 Gestão da Infraestrutura Administrativa e Financeira
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

31 1.800,0004.122.0001.2000.0000 Gestão da Infraestrutura Administrativa e Financeira
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

89 1.000,0004.122.0004.2009.0000 Defesa dos Direitos da Criança e Adolescente
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0202 01 COORDENADORIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

137 1.300,0004.123.0001.2004.0000 Gestão da Infraestrutura Administrativa e Financeira
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

144 1.450,0028.843.0009.0001.0000 Encargos Gerais do Município
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

144 2.100,0028.843.0009.0001.0000 Encargos Gerais do Município
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0602 01 COORDENADORIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$1.809.195,88 distribuídos as seguintes dotações:

1.809.195,88Suplementação ( + )

DECRETO Nº 3668 , DE 17 DE MARÇO DE 2025 - LEI N.2661

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA
PRAÇA DR. MÁRIO RIBEIRO DA SILVA, Nº. 14

46.137.451/0001-76 Exercício: 2025

Anulação

0602 01 COORDENADORIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

206 9.000,0018.541.0012.2032.0000 Preservação e Conservação do Meio Ambiente
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

206 10.000,0018.541.0012.2032.0000 Preservação e Conservação do Meio Ambiente
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0702 01 COORDENADORIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

247 1.000,0008.122.0005.2013.0000 Gestão da Política de Assistência Social no Município
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

254 1.450,0008.122.0005.2013.0000 Gestão da Política de Assistência Social no Município
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

00

500 025 IGD SUAS - FEDERAL

280 1.000,0008.244.0005.2014.0000 Gestão da Política de Assistência Social no Município
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

280 1.000,0008.244.0005.2014.0000 Gestão da Política de Assistência Social no Município
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

1110 12.000,0008.122.0005.2013.0000 Gestão da Política de Assistência Social no Município
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

00

500 026 IGD PBF - FEDERAL

1102 01 COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAÚDE

791 8.000,0010.301.0015.2037.0000 Gestão e execução da Política de Saúde à População
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000 SAÚDE–GERAL

DECRETO Nº 3668 , DE 17 DE MARÇO DE 2025 - LEI N.2661

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA
PRAÇA DR. MÁRIO RIBEIRO DA SILVA, Nº. 14

46.137.451/0001-76 Exercício: 2025

Anulação

1102 01 COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAÚDE

801 30.000,0010.301.0015.2037.0000 Gestão e execução da Política de Saúde à População
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000 SAÚDE–GERAL

819 2.200,0010.301.0015.2052.0000 Gestão e execução da Política de Saúde à População
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000 SAÚDE–GERAL

844 1.500,0010.302.0015.2039.0000 Gestão e execução da Política de Saúde à População
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000 SAÚDE–GERAL

1402 01 COORDENADORIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS

1021 10.000,0015.452.0020.2461.0000 Gestão da Limpeza e Conservação Urbana
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

1021 12.000,0015.452.0020.2461.0000 Gestão da Limpeza e Conservação Urbana
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

1033 4.000,0020.606.0328.2060.0000 Conservação de Estradas Rurais
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

Excesso

0802 01 COORDENADORIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

374 654.500,0013.392.0006.2016.0000 Promoção e Difusão das Atividades Culturais
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

1102 01 COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DECRETO Nº 3668 , DE 17 DE MARÇO DE 2025 - LEI N.2661

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA
PRAÇA DR. MÁRIO RIBEIRO DA SILVA, Nº. 14

46.137.451/0001-76 Exercício: 2025

Excesso

1102 01 COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1109 7.300,0010.301.0015.2037.0000 Gestão e execução da Política de Saúde à População
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

00

301 034 IMPLANTAÇÃO POLÍTICAS REDE ALYNE

1112 69.450,0010.301.0015.2037.0000 Gestão e execução da Política de Saúde à População
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00

300 078 IGM SUS PAULISTA - DENGUE

Superávit Financeiro

0802 01 COORDENADORIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

1108 278.000,0013.392.0006.2016.0000 Promoção e Difusão das Atividades Culturais
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

1108 315.000,0013.392.0006.2016.0000 Promoção e Difusão das Atividades Culturais
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

1113 85.000,0013.392.0006.1029.0000 Promoção e Difusão das Atividades Culturais
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

00

100 118 LEI ALDIR BLANC

1102 01 COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1092 9.500,0010.301.0015.2037.0000 Gestão e execução da Política de Saúde à População
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00

300 018 SORRIA SAO PAULO

1111 43.238,0010.301.0015.2037.0000 Gestão e execução da Política de Saúde à População
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00

300 044 INCENTIVO AEDES AEGYPTI

DECRETO Nº 3668 , DE 17 DE MARÇO DE 2025 - LEI N.2661

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA
PRAÇA DR. MÁRIO RIBEIRO DA SILVA, Nº. 14

46.137.451/0001-76 Exercício: 2025

Superávit Financeiro

1102 01 COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1114 3.159,7210.301.0015.2037.0000 Gestão e execução da Política de Saúde à População
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

00

301 007 IMPL. DE POLÍTICAS PARA A REDE CEGONHA

1115 2.248,1610.301.0015.2037.0000 Gestão e execução da Política de Saúde à População
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

00

302 003 APOIO À IMPLEMENTAÇÃO DA REDE CEGONHA

1116 200.000,0010.301.0015.2037.0000 Gestão e execução da Política de Saúde à População
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

00

800 016 EMENDA PARLAMENTAR Nº. 308800132024

1402 01 COORDENADORIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS

1117 30.000,0015.451.0017.2048.0000 Gestão dos Serviços de Infraestrutura e Serviços
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 010
01 TESOURO

00

120 000 ALIENAÇÃO DE BENS

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

731.250,00Excesso:

966.145,88Superávit Financeiro:

Anulação:

01 CHEFIA DE GABINETE02 01

30 -1.800,0004.122.0001.2000.0000 Gestão da Infraestrutura Administrativa e Financeira
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

31 -1.000,0004.122.0001.2000.0000 Gestão da Infraestrutura Administrativa e Financeira
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

DECRETO Nº 3668 , DE 17 DE MARÇO DE 2025 - LEI N.2661

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA
PRAÇA DR. MÁRIO RIBEIRO DA SILVA, Nº. 14

46.137.451/0001-76 Exercício: 2025

01 CHEFIA DE GABINETE02 01

86 -1.000,0004.122.0004.2009.0000 Defesa dos Direitos da Criança e Adolescente
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

01 COORDENADORIA MUNICIPAL DE FINANÇAS02 02

132 -1.300,0004.123.0001.2004.0000 Gestão da Infraestrutura Administrativa e Financeira
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

143 -2.100,0028.843.0009.0001.0000 Encargos Gerais do Município
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

143 -1.450,0028.843.0009.0001.0000 Encargos Gerais do Município
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

01 COORDENADORIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE02 06

209 -10.000,0018.541.0012.2032.0000 Preservação e Conservação do Meio Ambiente
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

209 -9.000,0018.541.0012.2032.0000 Preservação e Conservação do Meio Ambiente
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

01 COORDENADORIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 07

248 -1.450,0008.122.0005.2013.0000 Gestão da Política de Assistência Social no Município
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 025 IGD SUAS - FEDERAL

253 -1.000,0008.122.0005.2013.0000 Gestão da Política de Assistência Social no Município
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

DECRETO Nº 3668 , DE 17 DE MARÇO DE 2025 - LEI N.2661

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA
PRAÇA DR. MÁRIO RIBEIRO DA SILVA, Nº. 14

46.137.451/0001-76 Exercício: 2025

01 COORDENADORIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 07

278 -1.000,0008.244.0005.2014.0000 Gestão da Política de Assistência Social no Município
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITAF.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

281 -1.000,0008.244.0005.2014.0000 Gestão da Política de Assistência Social no Município
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

1101 -12.000,0008.122.0005.2013.0000 Gestão da Política de Assistência Social no Município
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 026 IGD PBF - FEDERAL

01 COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAÚDE02 11

798 -30.000,0010.301.0015.2037.0000 Gestão e execução da Política de Saúde à População
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITAF.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL

798 -8.000,0010.301.0015.2037.0000 Gestão e execução da Política de Saúde à População
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITAF.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL

817 -2.200,0010.301.0015.2052.0000 Gestão e execução da Política de Saúde à População
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL

847 -1.500,0010.302.0015.2039.0000 Gestão e execução da Política de Saúde à População
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL

01 COORDENADORIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS02 14

1017 -12.000,0015.452.0020.2461.0000 Gestão da Limpeza e Conservação Urbana
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

1020 -10.000,0015.452.0020.2461.0000 Gestão da Limpeza e Conservação Urbana
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

DECRETO Nº 3668 , DE 17 DE MARÇO DE 2025 - LEI N.2661

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA
PRAÇA DR. MÁRIO RIBEIRO DA SILVA, Nº. 14

46.137.451/0001-76 Exercício: 2025

01 COORDENADORIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS02 14

1037 -4.000,0020.606.0328.2060.0000 Conservação de Estradas Rurais
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

-111.800,00Anulação ( - )

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ALESSANDRO FRANCO BORRO
PREFEITO MUNICIPAL